
 

 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO 

PROVINSI JAWA TIMUR 

 

SALINAN PERATURAN WALIKOTA ROBOLINGGO 

NOMOR 74 TAHUN 2019 

TENTANG 

PENETAPAN LOKASI KAWASAN PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

 

Menimbang : a. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 98 Undang-

Undang Nomor 1 Tahun 2011 tentang Perumahan Dan 

Kawasan Permukiman, untuk penetapan lokasi perumahan 

kumuh dan permukiman kumuh wajib dilakukan pemerintah 

daerah dengan melibatkan peran masyarakat; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota tentang 

Penetapan Lokasi Kawasan Permukiman Kumuh di Kota 

Probolinggo. 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 tentang Bangunan 

Gedung (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 

Nomor 134, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4247); 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 

Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

3. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2007 tentang Penataan 

Ruang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2007 

Nomor 68, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4725); 

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2011 tentang Perumahan dan 

Kawasan Permukiman (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 70, Tambahan Lembaran Negara Republik 



Indonesia Nomor 5222); 

5. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 

Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,  Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5234); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan 

Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 

Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5587), sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 36 Tahun 2005 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2002 

tentang Bangunan Gedung (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 83, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4532); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 15 Tahun 2010 tentang 

Penyelenggaraan Penataan Ruang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 21, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5103); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang 

Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, sebagaimana telah 

beberapa kali diubah, terakhir dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 310); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang 

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 

2018 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 80 Tahun 2015 Tentang Pembentukan Produk Hukum 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 

157); 

11. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 2 Tahun 2008 

tentang Urusan Pemerintahan Daerah Kota Probolinggo 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2008 Nomor 2); 

12. Peraturan Dacrah Nornor 2 Tahun 2010 tentang Rencana Tata 

Ruang Wilayah Kota Probolinggo Tahun 2009-2028 (Lembaran 

Daerah Kota Probolinggo Tahun 2010 Nomor 2); 



13. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 3 Tahun 2013 

tentang Perumahan dan Kawasan Permukiman (Lernbaran 

Daerah Kota Probolinggo Tahun 2013 Nomor 3); 

14. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nornor 11 Tahun 2013 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2005-2025 (Lembaran Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2013 Nomor 11); 

15. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 6 Tahun 2014 

tentang Rencana Pembangunan Jangka Menengah Dacrah Kota 

Probolinggo Tahun 2014-2019 (Lembaran Daerah Kota 

Probolinggo Tahun 2014 Nomor 6); 

16. Peraturan Daerah Kota Probolinggo Nomor 7 Tahun 2016 

tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah 

(Lembaran Daerah Kota Probolinggo Tahun 2016 Nomor 7, 

Tambahan Lembaran Daerah Kota Probolinggo Nomor 24); 

 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG PENETAPAN LOKASI KAWASAN 

PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO 

 

Pasal 1 

Dengan diberlakukannya Peraturan Walikota ini ditetapkan Lokasi Kawasan 

Permukiman Kumuh di Kota Probolinggo sebagai berikut : 

a. lokasi kawasan permukiman kumuh sebagaimana dimaksud meliputi 6 (enam) 

lokasi di 12 (dua belas) kelurahan pada 4 (empat) Kecamatan dengan luas total 

sekitar 67.188 ha (enam puluh tujuh ribu seratus delapan puluh delapan hekto 

are); 

b. lokasi kawasan permukiman kumuh sebagaimana dimaksud pada huruf a, 

merupakan kawasan permukiman dalam lingkup wilayah kota yang dinilai tidak 

laik huni dengan ketidakteraturan bangunan, tingkat kepadatan bangunan yang 

tinggi dengan kualitas bangunan serta sarana dan prasarana yang tidak 

memenuhi syarat;  

c. lokasi kawasan permukiman kumuh sebagaimana dimaksud pada huruf a, 

sebagaimana terdapat dalam Lampiran merupakan bagian yang tidak 

terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal 2 

Penetapan Lokasi sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1 merupakan dasar 

komitmen Pemerintah Daerah bersama dengan Pemerintah Daerah Provinsi dan 



Pemerintah untuk melaksanakan peningkatan kualitas kawasan permukiman 

kumuh secara tuntas dan berkelanjutan sebagai prioritas pembangunan daerah 

dalam bidang perumahan dan permukiman.  

 

Pasal 3 

Pada saat Peraturan Walikota ini ditetapkan, maka Keputusan Walikota Probolinggo 

Nomor : 188.45/414/KEP/425.012/2015 tentang Penetapan Lokasi Perumahan 

Kumuh dan Permukiman Kumuh Di Kota Probolinggo, dicabut dan dinyatakan 

tidak berlaku. 

 

Pasal 4 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 

Walikota ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah Kota Probolinggo. 

               

Ditetapkan di  Probolinggo 
pada tanggal   8 April 2019 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

HADI ZAINAL ABIDIN 

 

 

Diundangkan di  Probolinggo 
pada tanggal  8 April 2019 

SEKRETARIS DAERAH KOTA PROBOLINGGO, 

Ttd, 

BAMBANG AGUS SUWIGNYO 

 

BERITA DAERAH KOTA PROBOLINGGO TAHUN 2019 NOMOR 74 
 
 

Salinan sesuai dengan aslinya, 
KEPALA BAGIAN HUKUM 

 
 
 

TITIK WIDAYAWATI, SH, M.Hum   

NIP. 19680108 199403 2 014 
 

 

 



NOMOR 74 TAHUN 2019

RT/RW KELURAHAN KECAMATAN JUMLAH KEPADATAN LINTANG BUJUR NILAI TINGKAT

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15 16

1
Kawasan 

Jrebeng Lor
9,521

RT001-RW006 ,RT002-RW006, RT003-

RW006, RT001-RW007, RT003-RW007, 

RT002-RW011

Jrebeng Lor Kedopok 1749 60,30847067 113.221 665746 00 - 7.78108 391110 32 KUMUH RINGAN Legal 2

3,5 RT009-RW007 Sukabumi Mayangan 460 40 113.202 166812 00 - 7.74936 434717 29 KUMUH RINGAN Legal

30,36

RT001-RW003,RT001-RW004,RT001-

RW005,RT002-RW003,RT002-RW004,RT002-

RW005,RT003-RW003,RT003-RW004,RT003-

RW005,RT004-RW001,RT004-RW003,RT004-

RW004,RT004-RW005,RT005-RW001,RT005-

RW003,RT005-RW005,RT006-RW001,RT006-

RW003,RT007-RW001,RT007-RW003,

Mayangan Mayangan 6798 61,94700769 113.211 383118 00 - 7.74058 884608 22 KUMUH RINGAN Legal

RT007-RW007 ,RT009-RW001 ,RT009-RW007 Sukabumi Mayangan 785 145,281919 113.202 166812 00 - 7.74936 434717 20 KUMUH RINGAN Legal

RT001-RW001 ,RT002-RW002 ,RT003-RW001 

,RT007-RW001
Jati Mayangan 1019 90,64021485 113.226 295551 00 - 7.75156 061521 24 KUMUH RINGAN Legal

RT002-RW004 Wiroborang Mayangan 209 330 113.232 412319 00 - 7.76019 005058 29 KUMUH RINGAN Legal

RT001-RW010 ,RT001-RW014, RT002-RW014 

,RT003-RW009
Mangunharjo Mayangan 741 359,1666667 113.220 814831 00 - 7.74017 495882 24 KUMUH RINGAN Legal

RT001-RW003, RT002-RW001 Sumber Wetan Kedopok 376 178,8525269 113.195 426806 00 - 7.77896 732826 30 KUMUH RINGAN Legal

RT005-RW003 ,RT006-RW003, RT007-RW003 

,RT008-RW003
Kedopok Kedopok 433 95,5586067 113,203600000 -7,79545000000 34 KUMUH RINGAN Legal

5
Kawasan 

Triwung Lor
0,154 RT010-RW003 Triwung Kidul Kademangan 184 305,1948052 113.176 802593 00 - 7.76064 511763 26 KUMUH RINGAN Sedang 2

RT002-RW002, RT004-RW002, RT005-

RW001,RT005- RW002, RT006-RW001
Wonoasih Wonoasih 891 34,41216535 113.207 885604 00 - 7.79731 205328 33 KUMUH RINGAN Legal

RT001-RW002 Pakistaji Wonoasih 137 39,75903614 113.216 676734 00 - 7.80389 759240 20 KUMUH RINGAN Legal

RT001-RW002 ,RT003-RW002, RT004-

RW001,RT004-RW002, RT005-RW001
Kedunggaleng Wonoasih 945 120,571642 113,20814 -7,79622 25 KUMUH RINGAN Legal

TENTANG PENETAPAN LOKASI KAWASAN PERMUKIMAN 

Ttd,

HADI ZAINAL ABIDIN

WALIKOTA PROBOLINGGO,

KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO

SALINAN LAMPIRAN I

PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO

LOKASI PERUMAHAN KUMUH DAN PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO

KEKUMUHAN
LEGALITAS LAHAN PRIORITAS

2
Kawasan 

Mayangan
1

NO
NAMA 

LOKASI

LUAS 

(Ha)

LINGKUP ADMINISTRATIF KEPENDUDUKAN KOORDINAT

3
Kawasan 

Sukabumi
7,495 1

Kawasan 

Kedopok
3,729 3

6
Kawasan 

Wonoasih
12,43 3

4



HADI ZAINAL ABIDIN



SALINAN LAMPIRAN II 

PERATURAN WALIKOTA PROBOLINGGO 

NOMOR 74 TAHUN 2019 

TENTANG PENETAPAN LOKASI KAWASAN 

PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA 

PROBOLINGGO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

WALIKOTA PROBOLINGGO, 
Ttd, 

HADI ZAINAL ABIDIN 


	PERWALI NO 74 Tahun 2091  ttg PENETAPAN LOKASI KAWASAN PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO.pdf (p.1-4)
	Lampiran I Perwali No 74 Tahun 2019 Ttg  Lokasi Kumuh 2019.pdf (p.5-6)
	Lampiran II Perwali No. NO 74 Tahun 2019 ttg PENETAPAN LOKASI KAWASAN PERMUKIMAN KUMUH DI KOTA PROBOLINGGO.pdf (p.7)

